

## УТВЕРЖДАЮ

\_\_\_\_\_  
(должность лица, утверждающего документ)

М.П.

\_\_\_\_\_  
(подпись, расшифровка подписи)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

### План финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  
"Санкт-Петербургский горный университет"  
(наименование учреждения (подразделения))

г. Санкт-Петербург, В.О., 21 линия, д.2  
(адрес фактического местонахождения учреждения  
(подразделения))

	Коды
Дата	28.09.2017
Дата предыдущего утверждения плана по ОКПО	18.09.2017
Минобрнауки России	02068508
ИНН	074
КПП	7801021076
единица измерения по ОКЕИ	110302001
код по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса	383
	001X2819

#### I. Сведения о деятельности федерального государственного учреждения (подразделения)

##### 1.1. Цели деятельности учреждения (подразделения):

- удовлетворение потребностей общества и государства в квалифицированных специалистах с высшим образованием
- выполнение заказов на научные исследования и разработки для юридических и физических лиц на основе гражданско-правовых договоров
- организация и проведение фундаментальных, прикладных и поисковых научных исследований, использование полученных результатов в образовательном процессе, в том числе для развития научных и педагогических школ, а также их передача иным хозяйствующим субъектам в целях практического использования
- обеспечение системной модернизации высшего образования
- информационное обеспечение структурных подразделений Университета, работников и обучающихся Университета, создание, развитие и применение информационных сетей, баз данных, программ

- создание для обучающихся и работников условий для реализации их умственного и творческого потенциала, занятий спортом, отдыха, в том числе в спортивно-оздоровительных студенческих лагерях, на базах отдыха и гостевых домах, созданных на базе закрепленного за Университетом имущества
- написание, издание и тиражирование учебников, учебных пособий и монографий

## 1.2. Основные виды деятельности федерального государственного учреждения (подразделения):

- образовательная деятельность, в том числе реализация образовательных программ высшего образования, среднего профессионального образования, основных общеобразовательных программ, основных программ профессионального обучения, дополнительных общеобразовательных программ, дополнительных профессиональных программ
- научная деятельность
- организация проведения общественно значимых мероприятий в сфере образования и науки

## 1.3. Перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом федерального государственного учреждения (положением подразделения) к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется, в том числе за плату:

- реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата
- реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ специалитета
- реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования – программ магистратуры
- реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования – программ подготовки специалистов среднего звена
- реализация основных профессиональных образовательных программ высшего образования по подготовке кадров высшей квалификации - по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
- подготовка докторантов
- реализация дополнительных профессиональных образовательных программ (повышение квалификации) объемом от 72 до 100 часов
- реализация дополнительных профессиональных образовательных программ (повышение квалификации) объемом от 72 до 100 часов
- реализация дополнительных профессиональных образовательных программ (повышение квалификации) объем свыше 100 часов
- профессиональных образовательных программ (профессиональная переподготовка) объем свыше 500 часов
- профессиональных образовательных программ (профессиональная переподготовка) объем свыше 1000 часов
- выполнение научно-исследовательских работ сверх государственного задания
- приобретение, изготовление и реализация продукции общественного питания, изготавливаемой или приобретаемой за счет средств от приносящей доход деятельности, в том числе, деятельность столовых, ресторанов и кафе
- предоставление услуг проживания, пользования коммунальными и хозяйственными услугами в общежитиях, в том числе гостиничного типа работникам и обучающимся Университета
- осуществление спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности

- организация и (или) проведение ярмарок, аукционов, выставок, выставок-продаж, симпозиумов, конференций, лекториев, благотворительных и иных аналогичных мероприятий, в том числе с участием иностранных юридических и физических лиц
- выполнение строительных и ремонтно-строительных работ, производство конструкций, металлических изделий и иных строительных материалов
- выполнение научно-исследовательских работ сверх государственного задания
- управление недвижимым имуществом, сдача в аренду недвижимого имущества
- сдача лома и отходов черных, цветных, драгоценных металлов и других видов вторичного сырья
- предоставление прочих услуг юридическим и физическим лицам на платной основе

1.4. Общая балансовая стоимость недвижимого государственного имущества на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – План) (в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления; приобретенного учреждением (подразделением) за счет выделенных собственником имущества учреждения средств; приобретенного учреждением (подразделением) за счет доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности):

- закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления: 8 058 157 950.62 руб.
- приобретенного учреждением (подразделением) за счет выделенных собственником имущества учреждения средств: 0.00 руб.
- приобретенного учреждением (подразделением) за счет доходов, полученных от иной приносящей доход деятельности: 0.00 руб.

1.5. Общая балансовая стоимость движимого государственного имущества на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества: 4 803 325 678.03 руб.

## II. Показатели финансового состояния федерального государственного учреждения (подразделения)

на 01.01.2017 г.

(последняя отчетная дата)

№ п/п	Наименование показателя	Сумма, руб.
1	2	3
1.	Нефинансовые активы, всего:	12 861 483 628.65
1.1.	из них: недвижимое имущество, всего:	8 058 157 950.62
1.1.1.	в том числе: остаточная стоимость	7 457 599 006.65
1.2.	особо ценное движимое имущество, всего:	2 648 858 180.16
1.2.1.	в том числе: остаточная стоимость	808 868 755.48
2.	Финансовые активы, всего:	-9 340 232 673.83
2.1.	из них: денежные средства учреждения, всего:	244 453 746.31
2.1.1.	из них: денежные средства учреждения на счетах	242 823 163.31

2.1.2.	денежные средства учреждения, размещенные на депозиты в кредитной организации	0.00
2.2.	иные финансовые инструменты	0.00
3.	Дебиторская задолженность, всего:	271 766 155.31
3.1.	из них: дебиторская задолженность по доходам	235 064 645.97
3.2.	дебиторская задолженность по расходам	36 701 509.34
3.3.	иная дебиторская задолженность	0.00
4.	Обязательства, всего:	217 480 925.41
4.1.	из них: долговые обязательства	0.00
5.	Кредиторская задолженность, всего:	214 635 360.11
5.1.	из них: кредиторская задолженность за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания	6 249 879.54
5.2.	кредиторская задолженность за счет поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности	208 129 430.18
5.2.1.	в том числе: просроченная кредиторская задолженность	0.00

**III.1 Показатели по поступлениям, выплатам и источникам дефицита средств федерального государственного учреждения  
(подразделения) в 2017г.  
на 28.09.2017 г.**

Наименование показателя	Код строки	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Объем финансового обеспечения, руб.							
			Всего	в том числе:					Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности	
				Субсидия на выполнение государственного задания	Субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации	Субсидии на осуществление капитальных вложений	Средства обязательного медицинского страхования	Всего	Из них гранты	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
<b>Остаток средств на начало года</b>	001	X	239 977 598.01	120 000.00	256 050.39	0.00	0.00	239 601 547.62	0.00	
Возврат неиспользованных остатков субсидий прошлых лет в доход бюджета (-)	002	180	-50.39	X	-50.39	0.00	X	X	X	
Возврат остатка субсидии на выполнение государственного задания в объеме, соответствующем не достигнутым показателям государственного задания (-)	003	130	-120 000.00	-120 000.00	X	X	X	X	X	
<b>Поступления от доходов, всего:</b>	004	X	3 746 817 791.62	1 574 138 400.00	259 779 200.00	0.00	0.00	1 912 900 191.62	0.00	
в том числе: от собственности	005	120	61 020.00	X	X	X	X	61 020.00	X	
из них: от использования имущества, находящегося в государственной собственности и переданного в аренду	006	120	61 020.00	X	X	X	X	61 020.00	X	
от размещения средств на банковских депозитах	007	120	0.00	X	X	X	X	0.00	X	
от оказания услуг (выполнения работ)	008	130	2 342 841 794.73	1 574 138 400.00	X	X	0.00	768 703 394.73	0.00	
из них от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе	009	130	768 703 394.73	X	X	X	X	768 703 394.73	0.00	
в том числе: от образовательной деятельности	010	130	161 427 500.00	X	X	X	X	161 427 500.00	0.00	
в том числе: от реализации основных общеобразовательных программ	011	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
в том числе: от реализации образовательных программ дошкольного образования	012	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
от реализации образовательных программ начального общего образования	013	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
от реализации образовательных программ основного общего образования	014	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
от реализации образовательных программ среднего общего образования	015	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	

от реализации основных профессиональных образовательных программ	016	130	137 987 500.00	X	X	X	X	137 987 500.00	0.00
в том числе: от реализации образовательных программ среднего профессионального образования	017	130	1 613 400.00	X	X	X	X	1 613 400.00	0.00
от реализации образовательных программ высшего образования	018	130	136 374 100.00	X	X	X	X	136 374 100.00	0.00
от реализации основных программ профессионального обучения	019	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации дополнительных образовательных программ	020	130	23 440 000.00	X	X	X	X	23 440 000.00	0.00
в том числе: от реализации дополнительных общеобразовательных программ	021	130	5 940 000.00	X	X	X	X	5 940 000.00	0.00
от реализации дополнительных профессиональных программ	022	130	17 500 000.00	X	X	X	X	17 500 000.00	0.00
от научной (научно-исследовательской) деятельности	023	130	198 000 000.00	X	X	X	X	198 000 000.00	0.00
от прочих видов деятельности	024	130	409 275 894.73	X	X	X	X	409 275 894.73	0.00
из них: от подготовки научных кадров (в докторантуре)	025	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
из них: от оказания федеральным государственным учреждением (подразделением) услуг (выполнения работ), являющихся основными, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе	026	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от штрафов, пеней и иных сумм принудительного изъятия	027	140	5 598 265.20	X	X	X	X	5 598 265.20	X
безвозмездные поступления от наднациональных организаций, правительств иностранных государств, международных финансовых организаций	028	150	0.00	X	X	X	X	0.00	X
иные субсидии, предоставленные из бюджета	029	180	259 779 200.00	X	259 779 200.00	0.00	X	X	X
от операций с активами	030	X	384 317.04	X	X	X	X	384 317.04	X
из них: от уменьшения стоимости основных средств	031	410	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от уменьшения стоимости нематериальных активов	032	420	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от уменьшения стоимости материальных запасов	033	440	384 317.04	X	X	X	X	384 317.04	X
от реализации ценных бумаг, кроме акций	034	620	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от реализации акций	035	630	0.00	X	X	X	X	0.00	X
прочие поступления	036	180	1 138 153 194.65	X	X	X	X	1 138 153 194.65	0.00
<b>Выплаты по расходам, всего:</b>	037	X	3 869 425 316.91	1 574 138 400.00	260 035 200.00	0.00	0.00	2 035 251 716.91	0.00
в том числе: выплаты персоналу	038	100	2 142 900 722.52	1 308 962 834.37	0.00	0.00	0.00	833 937 888.15	0.00
из них: фонд оплаты труда	039	111	1 627 965 137.88	1 009 338 984.05	0.00	0.00	0.00	618 626 153.83	0.00

в том числе: педагогических работников	040	111	12 161 781.96	12 161 781.96	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
профессорско-преподавательского состава	041	111	632 363 046.52	372 655 678.65	0.00	0.00	0.00	259 707 367.87	0.00
научных работников	042	111	161 201 622.92	93 445 474.52	0.00	0.00	0.00	67 756 148.40	0.00
из них: научных сотрудников	043	111	96 868 164.32	60 421 185.92	0.00	0.00	0.00	36 446 978.40	0.00
прочего основного персонала	044	111	255 610 864.44	238 490 749.44	0.00	0.00	0.00	17 120 115.00	0.00
административно-управленческого персонала	045	111	163 385 674.20	143 495 024.64	0.00	0.00	0.00	19 890 649.56	0.00
вспомогательного персонала	046	111	403 242 147.84	149 090 274.84	0.00	0.00	0.00	254 151 873.00	0.00
иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда	047	112	30 827 605.85	2 077 035.03	0.00	0.00	0.00	28 750 570.82	0.00
иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемых согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	048	113	31 965 969.31	16 413 904.91	0.00	0.00	0.00	15 552 064.40	0.00
взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	049	119	449 942 609.48	278 933 510.38	0.00	0.00	0.00	171 009 099.10	0.00
Расходы на выплату персоналу в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и обороны	050	130	2 199 400.00	2 199 400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Денежное довольствие военнослужащих и сотрудников, имеющих специальные звания	051	131	2 199 400.00	2 199 400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
социальные и иные выплаты населению	052	300	284 836 750.10	450 000.00	257 635 200.00	0.00	0.00	26 751 550.10	0.00
из них: социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	053	320	8 210 000.00	450 000.00	0.00	0.00	0.00	7 760 000.00	0.00
из них: пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	054	321	8 210 000.00	450 000.00	0.00	0.00	0.00	7 760 000.00	0.00
стипендии	055	340	276 626 750.10	0.00	257 635 200.00	X	0.00	18 991 550.10	0.00
премии и гранты	056	350	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
иные выплаты населению	057	360	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
иные бюджетные ассигнования	058	800	13 570 031.17	5 781 442.02	0.00	0.00	0.00	7 788 589.15	0.00
исполнение судебных актов	059	830	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них: исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате деятельности учреждений	060	831	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уплата налогов, сборов и иных платежей	061	850	13 194 084.33	5 781 442.02	0.00	X	0.00	7 412 642.31	0.00
из них: налог на имущество и земельный налог	062	851	8 211 352.00	5 781 442.02	0.00	X	0.00	2 429 909.98	0.00
уплата прочих налогов и сборов	063	852	1 845 028.00	0.00	0.00	X	0.00	1 845 028.00	0.00

уплата иных платежей	064	853	3 137 704.33	0.00	0.00	X	0.00	3 137 704.33	0.00
предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права	065	860	375 946.84	0.00	0.00	X	0.00	375 946.84	0.00
из них:взносы в международные организации	066	862	375 946.84	0.00	0.00	X	0.00	375 946.84	0.00
капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	067	400	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
из них:капитальные вложения на приобретение объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями	068	416	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
капитальные вложения на строительство объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями	069	417	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
закупка товаров, работ, услуг	070	200	1 428 117 813.12	258 944 123.61	2 400 000.00	0.00	0.00	1 166 773 689.51	0.00
из них:научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы	071	241	6 780 800.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6 780 800.00	0.00
закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного имущества	072	243	200 191 670.34	253 595.52	0.00	0.00	0.00	199 938 074.82	0.00
прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	073	244	1 221 145 342.78	258 690 528.09	2 400 000.00	0.00	0.00	960 054 814.69	0.00
из них:услуги связи	074	244	9 187 844.30	1 133 312.80	0.00	X	0.00	8 054 531.50	0.00
транспортные услуги	075	244	2 768 461.80	1 793 487.60	101 440.00	0.00	0.00	873 534.20	0.00
коммунальные услуги	076	244	210 774 430.40	125 240 696.79	0.00	0.00	0.00	85 533 733.61	0.00
арендная плата за пользование имуществом	077	244	1 162 357.68	0.00	0.00	X	0.00	1 162 357.68	0.00
работы, услуги по содержанию имущества	078	244	103 998 120.16	28 214 753.63	0.00	0.00	0.00	75 783 366.53	0.00
прочие работы, услуги	079	244	349 890 722.79	77 622 684.79	2 096 266.92	0.00	0.00	270 171 771.08	0.00
увеличение стоимости основных средств	080	244	204 787 545.70	8 760 676.95	99 000.00	0.00	0.00	195 927 868.75	0.00
увеличение стоимости нематериальных активов	081	244	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости материальных запасов	082	244	338 575 859.95	15 924 915.53	103 293.08	0.00	0.00	322 547 651.34	0.00
обслуживание государственного (муниципального) долга	083	700	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:обслуживание государственного долга Российской Федерации	084	710	X	X	X	X	X	0.00	X
<b>Источники финансирования дефицита средств всего, в том числе:</b>	085	X	122 727 575.68	120 000.00	256 050.39	0.00	0.00	122 351 525.29	0.00
поступление финансовых активов	086	500	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них:поступление на счета бюджетов	087	510	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	088	520	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00



увеличение стоимости акций и иных форм участия в капитале	089	530	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам	090	540	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
выбытие финансовых активов	091	600	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них:выбытие со счетов бюджетов	092	610	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	093	620	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение стоимости акций и иных форм участия в капитале	094	630	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам	095	640	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение обязательств	096	700	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:увеличение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу (поступления заимствований от резидентов)	097	710	X	X	X	X	X	0.00	X
уменьшение обязательств	098	800	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:уменьшение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу (погашение заимствований от резидентов)	099	810	X	X	X	X	X	0.00	X
изменение остатков средств (+; -)	100	X	122 727 575.68	120 000.00	256 050.39	0.00	0.00	122 351 525.29	0.00
<b>Остаток средств на конец года</b>	101	X	117 250 022.33	0.00	0.00	0.00	0.00	117 250 022.33	0.00

**III.2 Показатели по поступлениям, выплатам и источникам дефицита средств федерального государственного учреждения (подразделения) в 2018г. на 28.09.2017 г.**

Наименование показателя	Код строки	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Объем финансового обеспечения, руб.								
			Всего	в том числе:					Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности		
				Субсидия на выполнение государственного задания	Субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации	Субсидии на осуществление капитальных вложений	Средства обязательного медицинского страхования	Всего	Из них гранты		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
<b>Остаток средств на начало года</b>	001	X	117 250 022.33	0.00	0.00	0.00	0.00	117 250 022.33	0.00		
Возврат неиспользованных остатков субсидий прошлых лет в доход бюджета (-)	002	180	0.00	X	0.00	0.00	X	X	X		

Возврат остатка субсидии на выполнение государственного задания в объеме, соответствующем не достигнутым показателям государственного задания (-)	003	130	0.00	0.00	X	X	X	X	X
<b>Поступления от доходов, всего:</b>	004	X	2 869 234 604.13	1 639 227 000.00	254 724 600.00	0.00	0.00	975 283 004.13	0.00
в том числе: от собственности	005	120	61 020.00	X	X	X	X	61 020.00	X
из них: от использования имущества, находящегося в государственной собственности и переданного в аренду	006	120	61 020.00	X	X	X	X	61 020.00	X
от размещения средств на банковских депозитах	007	120	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от оказания услуг (выполнения работ)	008	130	2 377 447 111.45	1 639 227 000.00	X	X	0.00	738 220 111.45	0.00
из них от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе	009	130	738 220 111.45	X	X	X	X	738 220 111.45	0.00
в том числе: от образовательной деятельности	010	130	160 180 000.00	X	X	X	X	160 180 000.00	0.00
в том числе: от реализации основных общеобразовательных программ	011	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
в том числе: от реализации образовательных программ дошкольного образования	012	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации образовательных программ начального общего образования	013	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации образовательных программ основного общего образования	014	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации образовательных программ среднего общего образования	015	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации основных профессиональных образовательных программ	016	130	136 740 000.00	X	X	X	X	136 740 000.00	0.00
в том числе: от реализации образовательных программ среднего профессионального образования	017	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации образовательных программ высшего образования	018	130	136 740 000.00	X	X	X	X	136 740 000.00	0.00
от реализации основных программ профессионального обучения	019	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации дополнительных образовательных программ	020	130	23 440 000.00	X	X	X	X	23 440 000.00	0.00
в том числе: от реализации дополнительных общеобразовательных программ	021	130	5 940 000.00	X	X	X	X	5 940 000.00	0.00
от реализации дополнительных профессиональных программ	022	130	17 500 000.00	X	X	X	X	17 500 000.00	0.00
от научной (научно-исследовательской) деятельности	023	130	198 000 000.00	X	X	X	X	198 000 000.00	0.00
от прочих видов деятельности	024	130	380 040 111.45	X	X	X	X	380 040 111.45	0.00
из них: от подготовки научных кадров (в докторантуре)	025	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
из них: от оказания федеральным государственным учреждением (подразделением) услуг (выполнения работ), являющихся основными, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе	026	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00

от штрафов, пеней и иных сумм принудительного изъятия	027	140	5 400 000.00	X	X	X	X	5 400 000.00	X
безвозмездные поступления от наднациональных организаций, правительств иностранных государств, международных финансовых организаций	028	150	0.00	X	X	X	X	0.00	X
иные субсидии, предоставленные из бюджета	029	180	254 724 600.00	X	254 724 600.00	0.00	X	X	X
от операций с активами	030	X	134 426.76	X	X	X	X	134 426.76	X
из них:от уменьшения стоимости основных средств	031	410	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от уменьшения стоимости нематериальных активов	032	420	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от уменьшения стоимости материальных запасов	033	440	134 426.76	X	X	X	X	134 426.76	X
от реализации ценных бумаг, кроме акций	034	620	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от реализации акций	035	630	0.00	X	X	X	X	0.00	X
прочие поступления	036	180	231 467 445.92	X	X	X	X	231 467 445.92	0.00
<b>Выплаты по расходам, всего:</b>	037	X	2 871 465 345.53	1 639 227 000.00	254 724 600.00	0.00	0.00	977 513 745.53	0.00
в том числе: выплаты персоналу	038	100	2 151 266 133.17	1 414 786 840.43	0.00	0.00	0.00	736 479 292.74	0.00
из них:фонд оплаты труда	039	111	1 638 856 873.02	1 089 341 223.67	0.00	0.00	0.00	549 515 649.35	0.00
в том числе: педагогических работников	040	111	13 377 960.16	13 377 960.16	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
профессорско-преподавательского состава	041	111	634 615 251.60	448 027 519.51	0.00	0.00	0.00	186 587 732.09	0.00
научных работников	042	111	168 624 974.78	96 859 695.08	0.00	0.00	0.00	71 765 279.70	0.00
из них:научных сотрудников	043	111	103 930 103.64	63 838 427.40	0.00	0.00	0.00	40 091 676.24	0.00
прочего основного персонала	044	111	255 610 864.44	238 490 749.44	0.00	0.00	0.00	17 120 115.00	0.00
административно-управленческого персонала	045	111	163 385 674.20	143 495 024.64	0.00	0.00	0.00	19 890 649.56	0.00
вспомогательного персонала	046	111	403 242 147.84	149 090 274.84	0.00	0.00	0.00	254 151 873.00	0.00
иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда	047	112	25 196 152.02	5 535 462.70	0.00	0.00	0.00	19 660 689.32	0.00
иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	048	113	32 436 991.12	16 884 926.72	0.00	0.00	0.00	15 552 064.40	0.00
взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	049	119	452 576 717.01	300 825 827.34	0.00	0.00	0.00	151 750 889.67	0.00
Расходы на выплату персоналу в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и обороны	050	130	2 199 400.00	2 199 400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Денежное довольствие военнослужащих и сотрудников, имеющих специальные звания	051	131	2 199 400.00	2 199 400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

социальные и иные выплаты населению	052	300	274 444 636.62	0.00	254 724 600.00	0.00	0.00	19 720 036.62	0.00
из них: социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	053	320	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
из них: пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	054	321	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
стипендии	055	340	274 444 636.62	0.00	254 724 600.00	X	0.00	19 720 036.62	0.00
премии и гранты	056	350	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
иные выплаты населению	057	360	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
иные бюджетные ассигнования	058	800	11 710 942.26	5 410 618.34	0.00	0.00	0.00	6 300 323.92	0.00
исполнение судебных актов	059	830	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них: исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате деятельности учреждений	060	831	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уплата налогов, сборов и иных платежей	061	850	11 710 942.26	5 410 618.34	0.00	X	0.00	6 300 323.92	0.00
из них: налог на имущество и земельный налог	062	851	7 833 416.53	5 410 618.34	0.00	X	0.00	2 422 798.19	0.00
уплата прочих налогов и сборов	063	852	2 916 040.58	0.00	0.00	X	0.00	2 916 040.58	0.00
уплата иных платежей	064	853	961 485.15	0.00	0.00	X	0.00	961 485.15	0.00
предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права	065	860	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них: взносы в международные организации	066	862	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	067	400	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
из них: капитальные вложения на приобретение объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями	068	416	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
капитальные вложения на строительство объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями	069	417	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
закупка товаров, работ, услуг	070	200	434 043 633.48	219 029 541.23	0.00	0.00	0.00	215 014 092.25	0.00
из них: научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы	071	241	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного имущества	072	243	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	073	244	434 043 633.48	219 029 541.23	0.00	0.00	0.00	215 014 092.25	0.00
из них: услуги связи	074	244	8 519 350.00	5 961 912.00	0.00	X	0.00	2 557 438.00	0.00
транспортные услуги	075	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
коммунальные услуги	076	244	214 957 692.67	165 337 554.08	0.00	0.00	0.00	49 620 138.59	0.00

арендная плата за пользование имуществом	077	244	344 426.76	0.00	0.00	X	0.00	344 426.76	0.00
работы, услуги по содержанию имущества	078	244	4 718 341.40	0.00	0.00	0.00	0.00	4 718 341.40	0.00
прочие работы, услуги	079	244	205 503 822.65	47 730 075.15	0.00	0.00	0.00	157 773 747.50	0.00
увеличение стоимости основных средств	080	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости нематериальных активов	081	244	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости материальных запасов	082	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
обслуживание государственного (муниципального) долга	083	700	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:обслуживание государственного долга Российской Федерации	084	710	X	X	X	X	X	0.00	X
<b>Источники финансирования дефицита средств всего, в том числе:</b>	085	X	2 230 741.40	0.00	0.00	0.00	0.00	2 230 741.40	0.00
поступление финансовых активов	086	500	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них:поступление на счета бюджетов	087	510	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	088	520	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости акций и иных форм участия в капитале	089	530	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам	090	540	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
выбытие финансовых активов	091	600	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них:выбытие со счетов бюджетов	092	610	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	093	620	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение стоимости акций и иных форм участия в капитале	094	630	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам	095	640	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение обязательств	096	700	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:увеличение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу (поступления заимствований от резидентов)	097	710	X	X	X	X	X	0.00	X
уменьшение обязательств	098	800	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:уменьшение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу (погашение заимствований от резидентов)	099	810	X	X	X	X	X	0.00	X
изменение остатков средств (+; -)	100	X	2 230 741.40	0.00	0.00	0.00	0.00	2 230 741.40	0.00
<b>Остаток средств на конец года</b>	101	X	115 019 280.93	0.00	0.00	0.00	0.00	115 019 280.93	0.00

**III.3 Показатели по поступлениям, выплатам и источникам дефицита средств федерального государственного учреждения  
(подразделения) в 2019г.  
на 28.09.2017 г.**

Наименование показателя	Код строки	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Объем финансового обеспечения, руб.							
			Всего	в том числе:					Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности	
				Субсидия на выполнение государственного задания	Субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации	Субсидии на осуществление капитальных вложений	Средства обязательного медицинского страхования	Всего	Из них гранты	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
<b>Остаток средств на начало года</b>	001	X	115 019 280.93	0.00	0.00	0.00	0.00	115 019 280.93	0.00	
Возврат неиспользованных остатков субсидий прошлых лет в доход бюджета (-)	002	180	0.00	X	0.00	0.00	X	X	X	
Возврат остатка субсидии на выполнение государственного задания в объеме, соответствующем не достигнутым показателям государственного задания (-)	003	130	0.00	0.00	X	X	X	X	X	
<b>Поступления от доходов, всего:</b>	004	X	2 875 722 765.05	1 639 227 000.00	254 724 600.00	0.00	0.00	981 771 165.05	0.00	
в том числе: от собственности	005	120	61 020.00	X	X	X	X	61 020.00	X	
из них: от использования имущества, находящегося в государственной собственности и переданного в аренду	006	120	61 020.00	X	X	X	X	61 020.00	X	
от размещения средств на банковских депозитах	007	120	0.00	X	X	X	X	0.00	X	
от оказания услуг (выполнения работ)	008	130	2 377 447 111.45	1 639 227 000.00	X	X	0.00	738 220 111.45	0.00	
из них от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе	009	130	738 220 111.45	X	X	X	X	738 220 111.45	0.00	
в том числе: от образовательной деятельности	010	130	160 180 000.00	X	X	X	X	160 180 000.00	0.00	
в том числе: от реализации основных общеобразовательных программ	011	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
в том числе: от реализации образовательных программ дошкольного образования	012	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
от реализации образовательных программ начального общего образования	013	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
от реализации образовательных программ основного общего образования	014	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	
от реализации образовательных программ среднего общего образования	015	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00	

от реализации основных профессиональных образовательных программ	016	130	136 740 000.00	X	X	X	X	136 740 000.00	0.00
в том числе: от реализации образовательных программ среднего профессионального образования	017	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации образовательных программ высшего образования	018	130	136 740 000.00	X	X	X	X	136 740 000.00	0.00
от реализации основных программ профессионального обучения	019	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от реализации дополнительных образовательных программ	020	130	23 440 000.00	X	X	X	X	23 440 000.00	0.00
в том числе: от реализации дополнительных общеобразовательных программ	021	130	5 940 000.00	X	X	X	X	5 940 000.00	0.00
от реализации дополнительных профессиональных программ	022	130	17 500 000.00	X	X	X	X	17 500 000.00	0.00
от научной (научно-исследовательской) деятельности	023	130	198 000 000.00	X	X	X	X	198 000 000.00	0.00
от прочих видов деятельности	024	130	380 040 111.45	X	X	X	X	380 040 111.45	0.00
из них: от подготовки научных кадров (в докторантуре)	025	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
из них: от оказания федеральным государственным учреждением (подразделением) услуг (выполнения работ), являющихся основными, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе	026	130	0.00	X	X	X	X	0.00	0.00
от штрафов, пеней и иных сумм принудительного изъятия	027	140	1 550 400.00	X	X	X	X	1 550 400.00	X
безвозмездные поступления от наднациональных организаций, правительств иностранных государств, международных финансовых организаций	028	150	0.00	X	X	X	X	0.00	X
иные субсидии, предоставленные из бюджета	029	180	254 724 600.00	X	254 724 600.00	0.00	X	X	X
от операций с активами	030	X	60 000.00	X	X	X	X	60 000.00	X
из них: от уменьшения стоимости основных средств	031	410	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от уменьшения стоимости нематериальных активов	032	420	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от уменьшения стоимости материальных запасов	033	440	60 000.00	X	X	X	X	60 000.00	X
от реализации ценных бумаг, кроме акций	034	620	0.00	X	X	X	X	0.00	X
от реализации акций	035	630	0.00	X	X	X	X	0.00	X
прочие поступления	036	180	241 879 633.60	X	X	X	X	241 879 633.60	0.00
<b>Выплаты по расходам, всего:</b>	037	X	2 875 722 765.05	1 639 227 000.00	254 724 600.00	0.00	0.00	981 771 165.05	0.00
в том числе: выплаты персоналу	038	100	2 151 266 133.18	1 414 786 840.44	0.00	0.00	0.00	736 479 292.74	0.00
из них: фонд оплаты труда	039	111	1 638 856 873.02	1 089 341 223.67	0.00	0.00	0.00	549 515 649.35	0.00

в том числе: педагогических работников	040	111	13 377 960.16	13 377 960.16	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
профессорско-преподавательского состава	041	111	634 615 251.60	448 027 519.51	0.00	0.00	0.00	186 587 732.09	0.00
научных работников	042	111	168 624 974.78	96 859 695.08	0.00	0.00	0.00	71 765 279.70	0.00
из них: научных сотрудников	043	111	103 930 103.64	63 838 427.40	0.00	0.00	0.00	40 091 676.24	0.00
прочего основного персонала	044	111	255 610 864.44	238 490 749.44	0.00	0.00	0.00	17 120 115.00	0.00
административно-управленческого персонала	045	111	163 385 674.20	143 495 024.64	0.00	0.00	0.00	19 890 649.56	0.00
вспомогательного персонала	046	111	403 242 147.84	149 090 274.84	0.00	0.00	0.00	254 151 873.00	0.00
иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда	047	112	25 196 152.02	5 535 462.70	0.00	0.00	0.00	19 660 689.32	0.00
иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемых согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	048	113	32 436 991.12	16 884 926.72	0.00	0.00	0.00	15 552 064.40	0.00
взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	049	119	452 576 717.02	300 825 827.35	0.00	0.00	0.00	151 750 889.67	0.00
Расходы на выплату персоналу в сфере национальной безопасности, правоохранительной деятельности и обороны	050	130	2 199 400.00	2 199 400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Денежное довольствие военнослужащих и сотрудников, имеющих специальные звания	051	131	2 199 400.00	2 199 400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
социальные и иные выплаты населению	052	300	274 535 769.17	0.00	254 724 600.00	0.00	0.00	19 811 169.17	0.00
из них: социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	053	320	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
из них: пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	054	321	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
стипендии	055	340	274 535 769.17	0.00	254 724 600.00	X	0.00	19 811 169.17	0.00
премии и гранты	056	350	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
иные выплаты населению	057	360	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
иные бюджетные ассигнования	058	800	11 693 415.23	5 395 013.13	0.00	0.00	0.00	6 298 402.10	0.00
исполнение судебных актов	059	830	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них: исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате деятельности учреждений	060	831	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уплата налогов, сборов и иных платежей	061	850	11 693 415.23	5 395 013.13	0.00	X	0.00	6 298 402.10	0.00
из них: налог на имущество и земельный налог	062	851	7 810 841.76	5 395 013.13	0.00	X	0.00	2 415 828.63	0.00
уплата прочих налогов и сборов	063	852	2 921 105.83	0.00	0.00	X	0.00	2 921 105.83	0.00



уплата иных платежей	064	853	961 467.64	0.00	0.00	X	0.00	961 467.64	0.00
предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права	065	860	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них: взносы в международные организации	066	862	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	067	400	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
из них: капитальные вложения на приобретение объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями	068	416	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
капитальные вложения на строительство объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями	069	417	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
закупка товаров, работ, услуг	070	200	438 227 447.47	219 045 146.43	0.00	0.00	0.00	219 182 301.04	0.00
из них: научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы	071	241	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного имущества	072	243	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	073	244	438 227 447.47	219 045 146.43	0.00	0.00	0.00	219 182 301.04	0.00
из них: услуги связи	074	244	8 519 350.00	5 961 912.00	0.00	X	0.00	2 557 438.00	0.00
транспортные услуги	075	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
коммунальные услуги	076	244	214 957 692.67	162 475 612.72	0.00	0.00	0.00	52 482 079.95	0.00
арендная плата за пользование имуществом	077	244	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
работы, услуги по содержанию имущества	078	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
прочие работы, услуги	079	244	214 750 404.80	50 607 621.71	0.00	0.00	0.00	164 142 783.09	0.00
увеличение стоимости основных средств	080	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости нематериальных активов	081	244	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости материальных запасов	082	244	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
обслуживание государственного (муниципального) долга	083	700	X	X	X	X	X	0.00	X
из них: обслуживание государственного долга Российской Федерации	084	710	X	X	X	X	X	0.00	X
<b>Источники финансирования дефицита средств всего, в том числе:</b>	085	X	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
поступление финансовых активов	086	500	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них: поступление на счета бюджетов	087	510	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	088	520	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00

увеличение стоимости акций и иных форм участия в капитале	089	530	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам	090	540	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
выбытие финансовых активов	091	600	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
из них:выбытие со счетов бюджетов	092	610	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале	093	620	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение стоимости акций и иных форм участия в капитале	094	630	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам	095	640	0.00	0.00	0.00	X	0.00	0.00	0.00
увеличение обязательств	096	700	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:увеличение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу (поступления заимствований от резидентов)	097	710	X	X	X	X	X	0.00	X
уменьшение обязательств	098	800	X	X	X	X	X	0.00	X
из них:уменьшение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу (погашение заимствований от резидентов)	099	810	X	X	X	X	X	0.00	X
изменение остатков средств (+; -)	100	X	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Остаток средств на конец года</b>	101	X	115 019 280.93	0.00	0.00	0.00	0.00	115 019 280.93	0.00

**IV. Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг федерального государственного учреждения (подразделения) на 28.09.2017 г.**

Наименование показателя	Код строки	Год начала закупки	Сумма выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, руб.								
			Всего на закупки			в том числе:					
						В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»			В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»		
			на 2017г. очередной финансовый год	на 2018г. 1-ый год планового периода	на 2019г. 2-ой год планового периода	на 2017г. очередной финансовый год	на 2018г. 1-ый год планового периода	на 2019г. 2-ой год планового периода	на 2017г. очередной финансовый год	на 2018г. 1-ый год планового периода	на 2019г. 2-ой год планового периода
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Выплаты по расходам на закупку товаров, работ, услуг всего:	0001	X	1 428 117 813.12	434 043 633.48	438 227 447.47	396 628 436.51	268 649 679.82	271 527 226.38	1 031 489 376.61	165 393 953.66	166 700 221.09

в том числе: на оплату контрактов заключенных до начала очередного финансового года:	1001	X	36 032 543.53	0.00	0.00	18 712 531.79	0.00	0.00	17 320 011.74	0.00	0.00
на закупку товаров работ, услуг по году начала закупки:	2001	X	1 392 085 269.59	434 043 633.48	438 227 447.47	377 915 904.72	268 649 679.82	271 527 226.38	1 014 169 364.87	165 393 953.66	166 700 221.09
Закупка товаров, работ, услуг	2002	2017	1 392 085 269.59	6 154 768.16	0.00	377 915 904.72	0.00	0.00	1 014 169 364.87	6 154 768.16	0.00
Закупка товаров, работ, услуг	2003	2018	0.00	427 888 865.32	0.00	0.00	268 649 679.82	0.00	0.00	159 239 185.50	0.00
Закупка товаров, работ, услуг	2004	2019	0.00	0.00	438 227 447.47	0.00	0.00	271 527 226.38	0.00	0.00	166 700 221.09

### V.1 Сведения о вносимых изменениях № 14 в 2017г.

**ПО ВИДУ ПОСТУПЛЕНИЙ** \_\_\_\_\_ **субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания**  
(субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на осуществление капитальных вложений, средства обязательного медицинского страхования, поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности)

**на 28.09.2017 г.**  
**(дата вносимых изменений)**

Наименование показателя	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма изменений (+;-) руб.	Обоснования и расчеты по вносимым изменениям
1	2	3	4
в том числе: выплаты персоналу	100	1 541 217.35	Скорректированы расходы на участие обучающихся университета в культурно-массовых мероприятиях на 1 541 217,36 руб. (КВР 113, КФО 4), повышение фонда оплаты труда по категории персонала ППС (КФО 2, КВР 111,119)
иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемых согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий	113	1 541 217.35	Скорректированы расходы на участие обучающихся университета в культурно-массовых мероприятиях: Выплаты обучающимся при участии в культурно-массовой работе на территории иностранных государств, руб. = Средний размер выплаты на одного обучающегося в день, руб. x Количество обучающихся, чел. x Количество дней. 1. компенсация дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточных), руб. 700,00 руб. x 40 чел. x 10 дн. = 280 000,00 руб. 2. компенсация расходов по проезду, руб. 9 350,00 руб. x 40 чел. x 2 дн. = 748 000,00 руб. 3. компенсация расходов по найму жилого помещения, руб. 1603,80 руб. x 40 чел. x 8 дн. = 513 217,36 Итого увеличение расходов по КВР 113: 1 541 217,36 руб.
социальные и иные выплаты населению	300	250 000.00	Социальные выплаты, не отнесенные к публичным нормативным обязательствам (руб.) = Размер одной выплаты (руб.) x Количество выплат в год (ед.) 30 000,00 руб. x 15 ед. = 450 000,00 руб. (увеличение расхода по КВР 321 на 250 000,00 руб.)
из них: социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	250 000.00	Социальные выплаты, не отнесенные к публичным нормативным обязательствам (руб.) = Размер одной выплаты (руб.) x Количество выплат в год (ед.) 30 000,00 руб. x 15 ед. = 450 000,00 руб. (увеличение расхода по КВР 321 на 250 000,00 руб.)



**ПО ВИДУ ПОСТУПЛЕНИЙ**                    поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности  
(субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на осуществление капитальных вложений, средства обязательного медицинского страхования, поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности)

**на 28.09.2017 г.**  
**(дата вносимых изменений)**

Наименование показателя	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма изменений (+;-) руб.	Обоснования и расчеты по вносимым изменениям
1	2	3	4
от оказания услуг (выполнения работ)	130	30 000 000.00	Корректировка планируемого объема поступлений от образовательной деятельности (СПО); от операций с активами; от прочих видов деятельности
из них от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе	130	30 000 000.00	Корректировка планируемого объема поступлений от образовательной деятельности (СПО); от операций с активами; от прочих видов деятельности
в том числе: от образовательной деятельности	130	767 500.00	Планируемый объем поступлений (руб.) = Планируемое кол-во потребителей, ед. x Средняя стоимость на платные виды деятельности в год (руб.) 15 чел. x 107 560,00 руб. = 1 613 400,00 руб.
от реализации основных профессиональных образовательных программ	130	767 500.00	Планируемый объем поступлений (руб.) = Планируемое кол-во потребителей, ед. x Средняя стоимость на платные виды деятельности в год (руб.) 15 чел. x 107 560,00 руб. = 1 613 400,00 руб.
в том числе: от реализации образовательных программ среднего профессионального образования	130	767 500.00	Планируемый объем поступлений (руб.) = Планируемое кол-во потребителей, ед. x Средняя стоимость на платные виды деятельности в год (руб.) 15 чел. x 107 560,00 руб. = 1 613 400,00 руб.
от прочих видов деятельности	130	29 232 500.00	Корректировка планируемых поступлений по следующим видам деятельности: Плановый доход, руб. = Планируемое кол-во потребителей, ед. x Средняя стоимость на платные виды деятельности в год, руб. - предоставление услуг проживания в общежитиях, в том числе гостиничного типа работникам и обучающимся ВУЗа = 11 174,00 чел. * 27 622,13 руб. = 308 649 728,30 руб. (увеличение на 50 000 000,00 руб.) - приобретение, изготовление и реализация продукции общественного питания, в том числе, деятельность столовых, кафе = 75 096,00 чел./год * 1020,73 руб. = 76 652 651,84 руб. (уменьшение на 20 000 000,00 руб.) - Прочие услуги = 2 754,00 чел./год * 1 055,85 руб. = 2 907 804,53 (уменьшение на 767 500,00 руб.)
от операций с активами	X	184 317.04	Увеличение объема поступлений от сдачи лома и макулатуры: Планируемый объем поступлений от сдачи лома (руб.) = 2000 руб./т. * 42,16 т. = 84 320,00 руб. Планируемый объем поступлений от сдачи макулатуры (руб.) = 12 000 руб./т. * 8,33 т. = 99 997,04 руб.
от уменьшения стоимости материальных запасов	440	184 317.04	Увеличение объема поступлений от сдачи лома и макулатуры: Планируемый объем поступлений от сдачи лома (руб.) = 2000 руб./т. * 42,16 т. = 84 320,00 руб. Планируемый объем поступлений от сдачи макулатуры (руб.) = 12 000 руб./т. * 8,33 т. = 99 997,04 руб.
прочие поступления	180	-30 184 317.04	Уменьшение планируемого объема поступлений в виде грантов и целевых перечислений от физических и юридических лиц
Выплаты по расходам, всего:	X	-43 819 893.52	Скорректированы расходы на выплату заработной платы и начислений на заработную плату ИПС; расходы на участие обучающихся в культурно-массовых мероприятиях; социальные выплаты, не отнесенные к публичным нормативным обязательствам; уплата иных платежей и закупки товаров, работ и услуг

в том числе: выплаты персоналу	100	57 600 000.00	Скорректированы расходы на участие обучающихся университета в культурно-массовых мероприятиях на 1 541 217,36 руб. (КВР 113, КФО 4), повышение фонда оплаты труда по категории персонала ППС (КФО 2, КВР 111,119)
из них: фонд оплаты труда	111	45 000 000.00	Повышение фонда заработной платы по категории персонала ППС по КФО 2 в связи с оптимизацией штатного расписания для достижения показателей «дорожной карты»
профессорско-преподавательского состава	111	45 000 000.00	Повышение фонда заработной платы по категории персонала ППС по КФО 2 в связи с оптимизацией штатного расписания для достижения показателей «дорожной карты»
взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	119	12 600 000.00	Повышение фонда заработной платы по категории персонала ППС по КФО 2 в связи с оптимизацией штатного расписания для достижения показателей «дорожной карты»
иные бюджетные ассигнования	800	1 000 000.00	Увеличение расходов в связи с пожертвованием в Фонд развития межвузовского студенческого городка на реализацию уставных целей в размере 1 000 000,00 руб.
уплата налогов, сборов и иных платежей	850	1 000 000.00	Увеличение расходов в связи с пожертвованием в Фонд развития межвузовского студенческого городка на реализацию уставных целей в размере 1 000 000,00 руб.
уплата иных платежей	853	1 000 000.00	Увеличение расходов в связи с пожертвованием в Фонд развития межвузовского студенческого городка на реализацию уставных целей в размере 1 000 000,00 руб.
закупка товаров, работ, услуг	200	-102 419 893.52	Корректировка планируемого расхода на закупку товаров, работ и услуг на основании в связи с изменением в потребностях ЦФО
из них: научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы	241	380 000.00	Увеличен расход на выполнение научно-исследовательских работ на основании смет заключенных хозяйственных договоров с учетом расходов на исполнителей.
закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного имущества	243	127 922 103.88	Увеличение планируемого расхода на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд по капитальному ремонту государственного имущества за счет собственных средств университета
прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	-230 721 997.40	Корректировка планируемого расхода на закупку товаров, работ и услуг на основании в связи с изменением в потребностях ЦФО
из них: услуги связи	244	-48 316.50	Корректировка планируемого расхода на оплату услуг связи в связи с корректировкой оплаты по договорам в 2017 году
транспортные услуги	244	306 867.53	Корректировка планируемого расхода на оплату транспортных услуг и компенсации затрат на проезд исполнителям по грантам Президента РФ в связи с корректировкой оплаты по договорам в 2017 году.
коммунальные услуги	244	400 000.00	Корректировка планируемого расхода на оплату коммунальных услуг в связи с корректировкой оплаты по договорам в 2017 году.
арендная плата за пользование имуществом	244	681 111.40	Корректировка планируемого расхода на оплату арендной платы за пользование имуществом в связи с корректировкой оплаты по договорам в 2017 году.
работы, услуги по содержанию имущества	244	-99 115 181.70	Корректировка затрат на содержание имущества с учетом договоров, заключенных с оплатой за счет субсидии на выполнение государственного задания и приносящей доход деятельности
прочие работы, услуги	244	-12 204 731.05	Субсидия на иные цели (код субсидии 08-07): Корректировка расходов по оплате услуг по грантам президента на компенсацию расходов, связанных с реализацией гранта по требованию грантополучателя. Корректировка расходов на оплату услуг сторонних организаций за счет субсидии на выполнение государственного задания и средств от приносящей доход деятельности.
увеличение стоимости основных средств	244	-67 181 979.89	Корректировка расходов на приобретение основных средств за счет субсидии на выполнение государственного задания и средств от приносящей доход деятельности.
увеличение стоимости материальных запасов	244	-53 559 767.19	Корректировка объема закупок на поставку материальных ценностей за счет субсидии на финансовое обеспечение государственного задания и приносящей доход деятельности.
Источники финансирования дефицита средств всего, в том числе:	X	-43 819 893.52	Увеличение остатка средств на конец 2017 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений

изменение остатков средств (+; -)	X	-43 819 893.52	Увеличение остатка средств на конец 2017 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений
Остаток средств на конец года	X	43 819 893.52	Увеличение остатка средств на конец 2017 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений

## V.2 Сведения о вносимых изменениях № 14 в 2018г.

**ПО ВИДУ ПОСТУПЛЕНИЙ** \_\_\_\_\_ поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности  
(субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на осуществление капитальных вложений, средства обязательного медицинского страхования, поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности)

на 28.09.2017 г.

(дата вносимых изменений)

Наименование показателя	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма изменений (+;-) руб.	Обоснования и расчеты по вносимым изменениям
1	2	3	4
Остаток средств на начало года	X	43 819 893.52	Увеличение остатка средств на начало 2018 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений в 2017 году
Поступления от доходов, всего:	X	3 849 600.00	Планируемый объем поступлений (руб.) = Планируемое количество поступлений в год (мес.) x Планируемый объем поступлений (руб./мес.) 12 мес. X 450 000,00 руб./мес. = 5 400 000,00 руб. Вносимые изменения = 5 400 000,00 руб. – 1 550 400,00 руб. = 3 849 600,00 руб. (увеличение дохода по КВР 140)
от штрафов, пеней и иных сумм принудительного изъятия	140	3 849 600.00	Планируемый объем поступлений (руб.) = Планируемое количество поступлений в год (мес.) x Планируемый объем поступлений (руб./мес.) 12 мес. X 450 000,00 руб./мес. = 5 400 000,00 руб. Вносимые изменения = 5 400 000,00 руб. – 1 550 400,00 руб. = 3 849 600,00 руб. (увеличение дохода по КВР 140)
Выплаты по расходам, всего:	X	6 080 341.40	Корректировка затрат на оплату товаров, работ и услуг в связи с заключением в 2017 году, переходящих на 2018 год.
закупка товаров, работ, услуг	200	6 080 341.40	Корректировка затрат на оплату товаров, работ и услуг в связи с заключением в 2017 году, переходящих на 2018 год.
прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	6 080 341.40	Корректировка затрат на оплату товаров, работ и услуг в связи с заключением в 2017 году, переходящих на 2018 год.
арендная плата за пользование имуществом	244	270 000.00	Корректировка затрат на оплату арендных платежей за пользование имуществом в связи с заключением в 2017 году договоров со сроком действия до 2 квартала 2018.
работы, услуги по содержанию имущества	244	4 718 341.40	Корректировка затрат на оплату услуг по содержанию имущества в связи с заключением в 2017 году договоров, переходящих на 2018.
прочие работы, услуги	244	1 092 000.00	Корректировка затрат на оплату обслуживания программного продукта 1С, заключенного в 2017 году с оплатой, переходящей на 2018 год.
Источники финансирования дефицита средств всего, в том числе:	X	2 230 741.40	Изменение остатка средств на конец 2018 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений в 2017,2018 гг. и корректировкой планируемых поступлений в 2018 году по КВР 140
изменение остатков средств (+; -)	X	2 230 741.40	Изменение остатка средств на конец 2018 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений в 2017,2018 гг. и корректировкой планируемых поступлений в 2018 году по КВР 140

Остаток средств на конец года	X	41 589 152.12	Изменение остатка средств на конец 2018 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений в 2017,2018 гг. и корректировкой планируемых поступлений в 2018 году по КВР 140
-------------------------------	---	---------------	--

### V.3 Сведения о вносимых изменениях № 14 в 2019г.

**ПО ВИДУ ПОСТУПЛЕНИЙ**           поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности  
(субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на осуществление капитальных вложений, средства обязательного медицинского страхования, поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности)

на 28.09.2017 г.  
(дата вносимых изменений)

Наименование показателя	Код по бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма изменений (+,-) руб.	Обоснования и расчеты по вносимым изменениям
1	2	3	4
Остаток средств на начало года	X	41 589 152.12	Увеличение остатка средств на начало 2019 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений в 2017 году и 2018 году
Остаток средств на конец года	X	41 589 152.12	Увеличение остатка средств на конец 2019 года в связи с корректировкой плана закупок на основании заявленных потребностей структурных подразделений в 2017 году и 2018 году



## VI. Мероприятия стратегического развития федерального государственного учреждения (подразделения)

№	Цель/Задача	Показатель	Мероприятие	Расходы на мероприятие, руб.	Плановый результат 2017г.	Плановый результат 2018г.	Плановый результат 2019г.	Срок исполнения (начало)	Срок исполнения (окончание)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Повышение конкурентоспособности, компетентности, квалификации и профессионального уровня подготовки; выявление наиболее талантливых специалистов с целью их дальнейшего привлечения к учебной и научной работе в Университете; совершенствование и активизация процесса подготовки кадров высшей квалификации по приоритетным направлениям науки и техники; использование возможностей международной кооперации с целью повышения качества и актуальности диссертационных работ; пропаганда достижений Университета; изучение и использование лучшего зарубежного опыта в организации и проведении научно-исследовательских работ; совершенствование навыков владения иностранными языками.	Количество аспирантов по международным образовательным программам, ед.	Проведение зарубежных учебных и научных стажировок аспирантов Университета 1 и 2 курсов, 3 курса, ведущих профильные исследования, 4 курса, имеющих научные достижения (цитируемые публикации, статьи) и владеющих иностранным языком по международной образовательной программе "Аспирант"	18 450 000.00	259			09.01.2017	31.12.2017

2	Создание конкурентной среды и мотивации для совершенствования научно-педагогической деятельности; повышение конкурентоспособности, компетентности, квалификации и профессионального уровня подготовки; внедрение инновационных систем образования и повышение квалификации специалистов на основе анализа лучшего отечественного и зарубежного опыта; реклама и пропаганда достижений Университета; совершенствование знания иностранного языка; издание научных статей в международных научных журналах, входящих в базы данных Scopus, Web of Science; популяризация и продвижение на рынок личных научных достижений.	Количество преподавателей по программе "Поддержка преподавателей", ед.	Участие преподавателей, имеющих уровень квалификации 1 и 2 категории и наличие приглашения с подтверждением обязательного издания и публикации (доклада) в цитируемом издании в международных научных мероприятиях по международной программе "Поддержка преподавателей"	24 500 000.00	88			09.01.2017	31.12.2017
3	Повышение конкуренции и мотивации в учебной и научной деятельности; выявление наиболее талантливых студентов для поступления в аспирантуру; генерация новых знаний на базе лучших достижений в образовательной и научной деятельности; максимальное усиление международной мобильности; апробация научно-исследовательских работ; совершенствование знания иностранного языка.	Количество студентов по международной образовательной программе, ед.	Участие студентов Университета, получивших статус Победителя конкурса "Международная студенческая программа" по решению комиссии Университета, владеющих иностранным языком и имеющих отличную и хорошую успеваемость в международной образовательной программе "Студент"	6 170 000.00	213			09.01.2017	31.12.2017

4	<p>Создание условий для реализации и обеспечение выполнения договоров о сотрудничестве; повышение имиджа и рейтинга Университета в международном научном и образовательном сообществе; продвижение на рынок авторских разработок ученых Университета; стимулирование и создание благоприятных условий для развития и реализации приоритетных направлений научных работ; изучение и использование современных инновационных технологий ведения образовательной деятельности; создание условий для разработки ежегодных рабочих программ сотрудничества; активизация работы кураторов по странам и рабочих групп по направлениям сотрудничества.</p>	Количество партнеров по международной деятельности, ед.	Работа в рамках договоров с Партнерами по международной деятельности по программе "Зарубежный партнер" с учетом обязательств по действующим Договорам о сотрудничестве	10 000 000.00	15			09.01.2017	31.12.2017
5	<p>Внедрение инновационных систем образования и повышение квалификации специалистов на основе анализа лучшего зарубежного опыта; привлечение ведущих ученых для чтения лекций, проведения семинаров и практических занятий; обмен опытом и актуальной научно-технической информацией; повышение имиджа и рейтинга Университета в международном научном и образовательном сообществе; повышение уровня владения иностранным языком студентами и аспирантами Университета.</p>	Количество приглашенных профессоров, ед.	Привлечение ведущих ученых для чтения лекций, проведения семинаров и практических занятий по программе "Приглашенный профессор"	10 000 000.00	50			09.01.2017	31.12.2017

6	<p>Поиск зарубежных партнеров, сотрудничество с которыми представляет для Университета интерес и имеет благоприятную перспективу; повышение имиджа и рейтинга Университета в международном научном и образовательном сообществе; знакомство с Университетом с целью его рекламы и пропаганды достижений; проведение переговоров, подготовка рабочих документов по сотрудничеству; обмен опытом и актуальной научно-технической информацией; внедрение инновационных систем образования и повышение квалификации специалистов на основе анализа лучшего зарубежного опыта; чтение актов лекций для студентов и аспирантов Университета; проведение собеседований со студентами и аспирантами – кандидатами на включенное обучение, программы «двойных дипломов».</p>	<p>Количество зарубежных участников рабочей программы сотрудничества, ед.</p>	<p>Чтение актов лекций для студентов и аспирантов Университета зарубежными участниками рабочей программы сотрудничества в рамках Договора о сотрудничестве по программе "Прием иностранного партнера"</p>	<p>1 200 000.00</p>	<p>100</p>			<p>09.01.2017</p>	<p>31.12.2017</p>
7	<p>Повышение студенческой мобильности и создание условий для вхождения Университета в международное образовательное пространство; повышение мотивации и создание благоприятных, комфортных условий для студентов университетов-партнеров по обучению в Горном университете; расширение образовательных и научных связей; организация обучения по программам двойной магистратуры и аспирантуры по договорам о сотрудничестве с зарубежными университетами; организация студенческого международного научно-технического сотрудничества и проведение совместных конференций, круглых столов, конкурсов.</p>	<p>Количество студентов зарубежных университетов-партнеров, ед.</p>	<p>Организация обучения по программам "двойных дипломов" и по программам включенного обучения студентов зарубежных университетов-партнеров в течении семестра или учебного года по программе "Материальная поддержка иностранных студентов университетов-партнеров"</p>	<p>1 700 000.00</p>	<p>10</p>			<p>09.01.2017</p>	<p>31.12.2017</p>

8	Участие сотрудников университета в выставочно-ярмарочных мероприятиях, деловых встречах со специалистами зарубежных инновационных компаний с целью сотрудничества и обмена информацией.	Количество выставочно-ярмарочных международных мероприятий, шт.	Представление разработок Университета по основным направлениям исследований, демонстрация возможностей ученых университета с возможностью установления новых контактов для коммерциализации разработок ВУЗа по международной программе "Международные мероприятия"	0.00				09.01.2017	31.12.2017
9	Совершенствование научно-методического обеспечения подготовки высококвалифицированных специалистов мирового уровня для минерально-сырьевого комплекса России и зарубежных стран	Количество научно-технических мероприятий на базе университета, шт.	Организация и (или) проведение ярмарок, выставок, симпозиумов, конференций, лекториев и иных научно-технических мероприятий, в том числе с участием иностранных юридических и физических лиц на базе Университета	19 600 000.00	28			09.01.2017	31.12.2017
10	Капитальный ремонт и материальное оснащение с целью улучшения эксплуатационных показатели ремонтируемых зданий имущественного комплекса университета для повышения качества подготовки высококвалифицированных специалистов	Капитальный ремонт, кв.м.	Капитальный ремонт помещений имущественного комплекса Университета	92 252 302.00	3083			09.01.2017	31.12.2017
11	Улучшение инфраструктуры, учебно-лабораторных помещений имущественного комплекса Университета для предоставления качественных образовательных услуг, проведения научных исследований, соответствующих требованиям инновационного развития образования	Текущий ремонт, кв.м.	Текущий ремонт помещений имущественного комплекса Университета	11 206 349.00	743			09.01.2017	31.12.2017

## VII. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

№	Цель/Задача	Показатель	Мероприятие	Расходы на мероприятие, руб.	Плановый результат 2017г.	Плановый результат 2018г.	Плановый результат 2019г.	Срок исполнения (начало)	Срок исполнения (окончание)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности (тыс.куб.м.)	Экономия расходов на коммунальные услуги, тыс.куб.м.	Предотвращение утечек воды в системе водоснабжение	0.00	10			01.01.2017	31.12.2017
2	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности (тыс.куб.м.)	Экономия расходов на коммунальные услуги, тыс.куб.м.	Применение экономичной водоразборной арматуры	0.00	20			01.01.2017	31.12.2017

3	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности (Гкал)	Экономия расходов на коммунальные услуги, Гкал.	Экранирование отопительного оборудования	0.00	7500			01.01.2017	31.12.2017
4	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности (тыс.кВтч.)	Экономия расходов на коммунальные услуги, тыс.кВтч.	Замена энергосберегающих и люминесцентных ламп на светодиодные	0.00	100000			01.01.2017	31.12.2017

**VIII. Сведения о средствах, поступающих во временное распоряжение федерального государственного учреждения  
(подразделения)  
на 28.09.2017г.**

(очередной финансовый год)

Наименование показателя	Код строки	Сумма, руб.
1	2	3
Остаток средств на начало года	010	2 845 565.30
Остаток средств на конец года	020	2 704 743.66
Поступление	030	3 353 398.31
Выбытие	040	3 494 219.95

**IX. Справочная информация**

Наименование показателя	Код строки	Сумма, руб.
1	2	3
Объем публичных обязательств, всего:	010	12 925 900.00
Объем бюджетных инвестиций (в части переданных полномочий государственного (муниципального) заказчика в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации), всего:	020	0.00
Объем средств, поступивших во временное распоряжение, всего:	030	3 353 398.31

Руководитель финансово-экономической  
службы федерального государственного  
учреждения (подразделения)

Исполнитель

М.П.

Хлопонина В.С.

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

Крыжановская Г.С.

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

Тел. 8(812)328-82-36